Ao mesmo tempo davão aos Fundadores, ou Dotadores o direiro da defensão dos bens da Igreja, e ainda aos seus herdeiros. O referido Canon XXXIII. do IV. Concilio de Toledo, antes das palavras acima transcritas, tem estas: *Multi fidelium in amore Christi, et Martyrum in Parochiis Episcoporum Basilicas construunt, oblationes conscribunt; Sacerdotes hæc auferunt, atque in usus suos convertunt. Inde est, quod cultores sacrorum deficiunt, dum stipendia sua perdunt. Inde labentium Basilicarum ruina non reparantur; quia avaritia Sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua re constitutum est à præsentis Concilio, Episcopos ita Dioceses suas regere, ut nihil jure præsumant auferre; sed juxta priorum auctoritatem Conciliorum, tam de oblationibus, quam de tri-*

R

bu-

(a) Sobre esta antiga Constituição, a que o Canon se refere, veja-se o que ajuntamos no Commentário aos Canones XIV. -- XVII. da Collecção de S. Martinho Bracarense.

butis ac frugibus tertiam consequantur. Quòd si amplius quidpiam ab eis præsumptum extiterit, per Concilium restaretur; appellatibus aut ipsis Conditoribus, aut certe propinquis eorum, si jam illi à sæculo decesserunt. O Can. I. do IX. Concilio de Toledo, depois de prohibir aos Bispos, e Sacerdotes usurparem qualquer cousa dos bens da Igreja, fóra do que lhes pertence, dá a seguinte providencia: Verùm ut rei hujus potior soliditas habeatur, condignis filiis, vel nepotibus, honestioribusque propinquis ejus, qui construxit, vel ditavit Ecclesiam, licitum sit hanc bonæ intentionis habere solertiam, ut si Sacerdotem, seu Ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commõitionis honestæ conventionem compescant, aut Episcopo, vel Judici corrigenda denuntient. Quòd si talia Episcopus agere tentet, Metropolitanò ejus hæc insinuare procurent. Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hæc auditibus intimare non differant. Não he o unico lugar, em que vemos recurso ao Rei, como Protector contra as violencias; ou aggravos dos Metropolitanos.

Mas entrão mesmò que os Canones concedem aos Fundadores, e seus herdeiros este direito de defensão, não se esquecem de acautelar o abuso; que delle podessem fazer. No Can., que acabamos de citar, ás palavras transcritas se seguem immediatamente estas: *Ipsis tamen hæredibus in eisdem rebus non liceat quasi juris proprii potestatem præferre, non rapinam, et fraudem ingerere, non violentiam quamcumque presumere; sed hoc solum in salutarem sollicitudinem adhibere, quod aut in nullam noxam operatio nocens attingat, aut in multam, vel in aliquam partem salutaris merces assumat.* O Can. seguinte ainda se estende a mais; porque a fim de que a delapidação, ou negligencia dos Bispos não entibiasse a piedade dos Fundadores, concede a estes além da inspecção, o rigoroso direito de padroado: *Quia ergo fieri plerumque cognoscitur; ut Ecclesiæ Parochiales, vel sacra Monasteria ita quorundam Episcoporum vel insolentiâ, vel incuriâ horrendam decidant in ruinam, ut gravior ex hoc oriatur adificanti bus meror, quàm in construendo gaudii extiterat labor; ideo pia compassione decernimus, ut quamdiu earundem Fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicitudinem ferre præcipuam, atque Rectores idoneos in eisdem Basilicis iidem ipsi offerant Episcopis ordinandos. Quòd si tales forsàn non inveniuntur ab eis, tunc quos Episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris cultibus instituat cum eorum comiventia servituros.* E o que he mais de notar; não só requer o beneplacito do Padroeiro a respeito do que o Bispo escolher; mas determina, que esta eleição feita contra a vontade do mesmò Padroeiro seja nulla: *Quòd si spretis eisdem Fundatoribus, Rectores ibidem præsumpserit Episcopus ordinare; et ordinationem suam irritam noverit esse, et ad verecundiam sui alios in eorum loco, quos iidem ipsi Fundatores condignos elegerint, ordinari.* O que tambem não devemos deixar de observar, he, que este direito de padroado he só concedido aos Fundadores, e não a seus herdeiros: *quamdiu ... in hac vita superstites extiterint.* Ou-

Outra determinação dos Canones havia, bem própria para estimular a piedade dos Fundadores, e Dotadores; qual era a de se ficar, fazendo perpetuamente commemoração delles no santo Sacrificiõ. O Can. XIX. do Concilio de Merida depois de fallar do Sacrificiõ., que em todos os Domingos se deve celebrar nas Parochias; acrescenta: *Et eorum nomina, à quibus eas Ecclesias constat esse constructas, vel qui aliquid his sanctis Ecclesiis videntur, aut visi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur, tempore Missæ; quòd si ab hac discesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo in ordine.* Em fim para favoreccrem os Canones as fundações, e dotações das Igrejas, admittião as dos servos do Fisco, tendo confirmação Regia. *Si qui ex servis (a) fiscalibus (diz o Can. XV. do III. Concilio de Toledo) Ecclesias fortassè construxerint, easque de sua paupertate ditaverint, hoc procuret Episcopus, prece sua, auctoritate Regia confirmari.*

§. LXXIV.

Da disposição, que os Bispos tem acerca dos bens das Igrejas. Seus limites.

Q uanto aos limites, que devia ter a administração dos Bispos acerca dos bens da Igreja, põe o Canon III. do III. Concilio de Toledo como as regras geraes: *Hæc sancta Synodus nulli Episcoporum licentiam tribuit res alienare Ecclesiæ; quoniam et antiquioribus Canonibus prohibetur. Siquid verò; quòd utilitatem non gravet Ecclesiæ, pro suffragio Monachorum, vel Ecclesiis ad suam Parochiam pertinentibus dederunt, firmum maneat. Peregrinorum verò, vel Clericorum, et egenorum necessitati, salvo jure Ecclesiæ, prestare permittantur, pro tempore quo potuerint.* Mas o tempo fez ver que para esta mesma tão louvavel applicação dos bens Ecclesiasticos aos Mosteiros, e Igrejas filiaes, não se devia dar aos Bispos huma concessão illimitada. O Can. V. do IX. Concilio de Toledo diz: *Quisquis Episcoporum in Parochia sua Monasterium construere fortè voluerit, et hoc ex rebus Ecclesiæ, cui præsidet, ditare decreverit, non amplius ibidem quàm et quinquagesimam partem dare debet; ut hac temperamenti aequitate servatâ, et cui tribuit competens subsidium conferat, et cui tollit dàmna gravia non infligat. Ecclesia verò, quæ Monasticis non informabitur Regulis, aut quam pro suis munificare voluerit sepulturis, non amplius, quam centesimam partem censûs Ecclesiæ, cui præsidet, ibidem conferre licebit; eâ tamen cautela servata, ut tantummodo quæ placuerit ex his duabus remunerandum assumat.*

R ii

Is-

(a) Quaes fossem estes servos, o dissemos na Memor. III. para a Histor. da Legislação e costumes de Portugal §. 26.

Isto he o que os Canones dispunhão quanto á parte dos rendimentos que cada Igreja podia applicar a outras Igrejas, e obras pias. Vejamos agora o que determinarão a respeito de prestações pessoais. O Can. III. do mesmo Concilio IX. diz: *Si Sacerdos, vel Minister de rebus Ecclesie sue quippiam alicui sub prestationis obtentu concedat, in serie instrumenti causam prestiti evidenter exponat; ut ex hoc aut injuste confecta transactio innotescat; aut fraus incompetens, quæ latet, appareat. Aliter verò pro hujus negotii causa deinceps scriptura confecta non valeat.* Este Canon só falla dos requisitos da escritura, mas não taxa a porção, que o Bispo pôde dar a quem faz serviços á Igreja. Esta achamos no Can. XXI. do Concilio de Merida, que tem por argumento: *Qualiter stabilitum maneat, quod Episcopus in amicis suis, servis, aut libertis de re Ecclesie donare voluerit*; e no contexto manda: *Ut si Episcopus Ecclesie sue, in qua præsides, de rebus suis inventus fuerit plurima contulisse, quidquid amicis suis, servis, aut libertis, vel quibuslibet personis de Ecclesie sue rebus compertus fuerit aliquid donasse, si triplum, aut multò plus patuerit esse quod conscripsit in nomine Ecclesie sue, firmum maneat quod distribuit in personis, quæ prenotata sunt superiori ordine. Nec licebit succedenti Episcopo prioris sui irrumpere voluntatem.* Depois falla particularmente dos que tratão os negocios, e causas da Igreja: *His etiam si causæ Ecclesiasticæ fuerint commissæ, et fideliter prosequentes in rebus Ecclesie profectum visi fuerint facere, laboris sui consequantur mercedem; ita ut de eo quidquid acquisierint (quia constat eos non sine utilitate Ecclesie negotia commissa peregrisse) de eo quidquid cum fide, et bona intentione ad effectum perdixerint, et ad jus Ecclesie per eos redactum patuerit; de mobili re decimum suum sequantur, pro immobili ab Episcopo reparationem dignam accipiant. Et tamen quæ meruerint ipsi, aut posteritas eorum, vel quibus largiri voluerint, perenniter possideant.* Vemos pois, que quanto aos amigos, servos, e libertos podia o Bispo dar *triplum, et multò plus*, sem que o successor podesse rescindir a doação. Comtudo se houvesse maior excesso, em que a Igreja ficasse notavelmente depauperada, ficava sujeita á rescisão; como succedeo com as excessivas liberalidades do Bispo de Dume Reccimiro, cujo testamento foi apresentado no Concilio X. de Toledo, e requerida pela Igreja Dumiense a competente providencia, para que daquellas disposições se não cumprisse mais do que fosse justo, e racional: o que o Concilio commetteo á discricção do Santo Bispo Fructuoso, como dizemos mais largamente na sua Vida.

A estas disposições dos Canones ácerca da alienação dos bens das Igrejas auxilião as Leis dos Principes. A Lei 3. do Tit. I. Liv. V. do Codice Visigothico diz: *Siquis Episcopus, vel Presbyter, vel quicumque ex Clericis præter consensum cæterorum Clericorum aliquid de rebus Ecclesie vendiderit, vel donaverit, hoc firmum non esse præcipimus: nisi ita fuerit facta venditio, sive donatio, quemadmodum sancterum Canonum instituta constituunt, atque decernunt.* E a Lei seguinte tam-

bem;

bem auxilia a disposição dos Canones sobre possuírem bens da Igreja os que a servem, ou lhe são addictos: *Heredes Episcopi* (diz a Lei, que he das *Antigas*, assim como a antecedente) *seu aliorum Clericorum, qui filios suos in obsequium Ecclesie commendarint, et terras, vel aliquid ex munificentia Ecclesie possederint, si ipsi in laicos reversi fuerint, aut de servitio Ecclesie, cujus terram, vel aliquam substantiam possidebunt, discesserint, statim que possidebant amittant. Sed et in omnibus Clericis, qui de rebus Ecclesie quacumque possederint, servetur hac forma: ne quavis longa possessio dominium Ecclesie a rebus sibi debitis quandoque secludat, quia et Canonum auctoritas ita commendat. Sed et viduae Sacerdotum, vel aliorum Clericorum, que filios suos in obsequium Ecclesie commendant, pro sola miseratione de rebus Ecclesiasticis, quas pater tenuit, non efficiantur extorres.*

De parte do conteúdo nesta Lei, e do que diz o Canon III. do IX. Concilio de Toledo acima referido se podia conhecer que ainda se não dava então aos Clerigos, ou Ministros da Igreja huma porção de bens, ou rendas em titulo perpetuo, a que hoje chamamos *beneficio*, e em que o Clerigo fica collado. Mas isto mais claramente ainda se mostra do Can. XIII. do Concilio de Merida, que diz assim: *In Ecclesia Dei sancta congregatio Clericorum fit non modica: et sunt aliqui, quorum intentio non pauca est in sancto Dei officio, atqui multi, quos segnitudo fastus minimè perducit ad bonum profectum. Ob hoc ergo sancto huic placuit Concilio, ut quemcumque Episcopus ad bonum profectum viderit crescere, per bonam intentionem venerandi, amandi, et honorandi, atque de rebus Ecclesie, quod voluerit, illi largiendi habeat potestatem.* E dá esta excellente razão: *Hac enim causa et maioribus maiorem prestat gratiam, et minores excitat, ut ad melius tendant. Quidquid ergo bonis largitur per gratiam, ita in jus habeant, ut et remedium ex hoc sentiant, et rem Deo dicatam ad augmentum perducant.* Mas a clausula, que se segue, mostra sobre tudo, que a propriedade destes bens, que se conferião aos Clerigos, sempre era da Igreja, que os podia reasumir a todo o tempo que visse que erão mal empregados: *Quòd si id, quod acceperint, per suam tepiditatem ad profectum minimè perduxerint, aut detrimentum patuerit, Episcopus habeat licentiam sine ullo prejudicio, in jure Ecclesie revocare rem propriam.*